
گروه خبر: چهارمین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، عصر دیروز 
در مســقط به پایان رسید. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
ســاعت ۱۷روز گذشته درباره این جلسه گفت وگو در شبکه ایکس نوشت: 
»چهارمین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران-آمریکا دقایقی قبل پایان یافت؛ 
مذاکراتی دشوار اما مفید برای درک بهتر از مواضع یکدیگر و یافتن راه هایی 
معقول و واقع بینانه برای حل مسائل مورد اختلاف. زمان و مکان دور بعدی 
گفت وگوها توسط هماهنگ کننده عمانی اعلام خواهد شد.« این مذاکرات 
حدود سه ساعت طول کشید. سیدعباس عراقچی ظهر روز یکشنبه پس از 
ورود به فرودگاه مسقط و استقبال توسط مقامات عمانی، با بدر البوسعیدی 
همتای عمانی خود دیداری دوجانبه داشــت. اگرچه رسانه های آمریکایی 
ادعــا کردند که در ایــن دور از مذاکرات، تیم کارشناســی در ترکیب هیئت 
مذاکره کننده آمریکایی نیســت، اما گزارش ها از مســقط می گوید که تیم 

کارشناسی آمریکایی در این گفت وگوها حضور داشتند.

عراقچی: مذاکرات جدی تر و صریح تر بود �
وزیــر امور خارجــه پس از پایان مذاکــرات، در گفت وگویــی با خبرنگار 
صداوســیما به اظهارنظر درباره دور چهــارم گفت وگوها پرداخت. عراقچی 
گفت: می توانم بگویم نســبت به سه دور گذشــته جدی تر و صریح تر بود. 
مــا مقداری از فضاهــای کلی فاصله گرفتیم و وارد موارد جزئی شــدیم. در 
این شــرایط مذاکرات دشوار می شــود. بحث های بسیار مفیدی انجام شد 
و دو طرف درک بهتــری از مواضع هم دارند. مقدار زیادی موضوعات مورد 
اختــلاف ابعادش باز شــده و مواضع مقداری به هم نزدیک شــده اســت. 
می توان گفت وگوها را رو به جلو ارزیابی کرد. برای جلسه بعدی توافق شده 
اما روز و مکانش بر عهده وزیر خارجه عمان است. فکر می کنم با فاصله یک 
هفته برگزار شــود.« او درباره اظهارات متناقــض مقامات آمریکایی گفت: 
»این مشــکل است. متاســفانه مواضع ضد و نقیض می شــنویم و کمکی 
بــه حال مذاکره نمی کنــد. امروز هم موضوع مورد بحــث ما بود. همانطور 
کــه ایران دقت لازم در بیان مواضــع دارد، همین انتظار از طرف آمریکایی 
می رود. امیدواریم کمتر شاهد چنین رفتاری باشیم. مشخصاً مورد تاکید ما 
بود که ما برداشت های متناقض رسانه ای را اصلًا نمی پذیریم و باعث خدشه 
به مذاکرات می شود و اگر تکرار شود ما هم به همان شکل رفتار می کنیم.« 
عراقچی درباره غنی سازی نیز گفت: »از نظر ما غنی سازی یک موضوعی 
اســت که حتماً بایــد ادامه یابد و جای مصالحه وجود ندارد. ممکن اســت 
میزان و سطح به جهت اعتمادســازی محدودیت قائل شویم ولی اصل آن 
هرگــز. همچنین رفع تحریم ها یکــی از پایه های مذاکرات ما اســت. ما در 
موضوعــات اختلافی به هم نزدیک تر شــدیم و همدیگــر را درک می کنیم. 

امیدوارم در ادامه پیشرفت بهتری داشته باشیم.«

 البوسعیدی: دور پنجم مذاکرات برگزار خواهد شد �
بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان نیز در توئیتر اظهارنظر کوتاهی راجع 
به دور چهارم مذاکرات داشــت. او نوشت: »امروز دور دیگری از گفت وگوها 
میان ایران و ایالات متحده در مسقط به پایان رسید.  این گفت وگوها حاوی 
ایده های مفید و ابتکاری بود که نشان دهنده تمایل مشترک برای دستیابی 
به توافقی شرافتمندانه است.  دور پنجم مذاکرات پس از مشورت طرفین با 

مقامات عالی رتبه خود برگزار خواهد شد.«

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

طغیان جدید کرونا

 زمســتان ۱398 دنیا مجبور شد زره جنگی بپوشد و به نبرد با یک ویروس 
برود. ویروسی که تمام دنیا را فراگرفت و نه تنها اقتصاد کشورهای مختلف 
را با چالش واقعی روبه رو کرد، بلکه جان بســیاری را گرفت. پیر و جوان هم 
نمی شناخت. اما با واکسیناسیونی که انجام شد افسار این ویروس را کشید 
و به تدریج مردمی که در خانه ها حبس شده بودند پس از یکسال و نیم آرام 
آرام صورت های خود را از پشــت ماسک ها بیرون آوردند و به زندگی عادی 
بازگشــتند. اما این ویروس هنوز از بین نرفت و از یک ســویه به سویه دیگر 
تغییر ماهیت داد. این روزها هم سویه جدید کرونا که بین مردم به »ویروس 
جدید« معروف شــده اوج گرفته اســت. علیرضا رئیسی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در پی این شدت گرفتن، روزهای 
اخیر با ارســال نامه ای به معاونان بهداشت دانشگاه های علوم پزشکی بر 
لزوم تشــدید اقدامات مراقبتی در برابر بیماری های حاد تنفســی، به ویژه 

کووید-۱9 و آنفلوآنزا تأکید کرد.

افزایش 2 درصدی عفونت های تنفسی �
قباد مــرادی، سرپرســت مرکــز مدیریــت بیماری های واگیــر وزارت 
بهداشت نیز درباره شیوع بیماری های واگیردار هشدار داده و تاکید کرد: طبق 

داده های سیستم رصد عفونت های تنفسی مرکز مدیریت بیماری های واگیر، 
سهم عفونت های ناشی از کووید ۱9 )کرونا( در میان عفونت های تنفسی طی 
یک ماه گذشــته با افزایشــی جزئی از ۲ درصد به ۴ درصد رسیده است. کووید 
۱9 اکنون در ســطح جهانی به یک بیماری بومی تبدیل شده و همچون سایر 
ویروس های عامل عفونت های تنفســی، از جمله سرماخوردگی، یکی از علل 
بروز این نوع بیماری ها به شمار می رود. سویه های در گردش کنونی نیز مشابه 
سایر سویه های رایج جهان هستند و در حال حاضر نگرانی جدی از بابت شرایط 
اضطراری وجود ندارد.« او افزود: »از عموم مردم می خواهیم که نسبت به رعایت 
آداب بهداشــتی تنفسی از جمله شست وشوی دست ها، استفاده از ماسک در 
مکان های شلوغ و پرهیز از حضور در اجتماعات در صورت داشتن علائم، توجه 
ویژه ای داشته باشــند. این توصیه ها در راستای سیاست های پیشگیرانه نظام 

سلامت برای کاهش بار بیماری ها و حفاظت از سلامت عمومی جامعه است.«

با طغیان جدید روبه رو هستیم �
محمدرضا صالحی، عضو کمیته کشوری علمی کرونا نیز درباره نامه وزارت 
بهداشت به دانشــگاه های علوم پزشکی مبنی بر لزوم تشدید اقدامات مراقبتی 
در برابر بیماری های حاد تنفســی، به ویژه کووید-۱9 و آنفلوانزا تاکید کرد: »نامه 
وزارت بهداشــت به دانشگاه های علوم پزشکی مبنی بر افزایش کرونا واصل شده 
است. بررسی ها بیانگر این است میزان عفونت های تنفسی طی دو هفته گذشته 
نسبتاً افزایش یافته و این موضوع به طور ویژه در هفته پیش بیشتر مشهود است. 
با بررســی ترند عفونت های تنفسی در بیمارستان امام خمینی نیز به این نتیجه 
می رســیم که میزان مراجعه و بســتری به دلیل کرونا افزایش یافته است. میزان 
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دشوار اما مفیددشوار اما مفید
  موضع آمریکایی  �

یک مقام آمریکایی، روز گذشته گفت وگویی با شبکه فاکس نیوز داشت 
و اعلام کرد که مذاکره با ایران وارد مراحل جزئی تر شــده است. جیمز بلر، 
معاون رئیس کارکنان کاخ سفید، با تکرار مواضع ترامپ و دولت خود درباره 
برنامه تسلیحاتی ایران گفت: »رئیس جمهور ترامپ به صراحت اعلام کرده 
که ایران نباید به سلاح هسته ای دست یابد. ما هیچ گونه استفاده تسلیحاتی 
از غنی سازی یا تأسیسات مرتبط با آن را نمی پذیریم و تنها گزینه قابل قبول، 
برنامه هســته ای غیرنظامی اســت.« بلر با بیان اینکه بحــث درباره برنامه 
هسته ای غیرنظامی ایران در مذاکرات مطرح شده، افزود: »سفیر ویتکاف 
نیز این موضوع را به عنوان یک گزینه مورد بحث قرار داده اســت. اما هدف 
ما از این مذاکرات، رسیدن به گام های بعدی در مسیر توافق است.« باراک 
راوید، خبرنگار اسرائیلی سایت آکسیوس نیز به نقل از یک مقام آمریکایی 
نوشت: »توافق برای پیشبرد مذاکرات برای ادامه کار از طریق عناصر فنی 
حاصل شد. ما از نتیجه امروز دلگرم هستیم و مشتاقانه منتظر نشست بعدی 

خود هستیم که در آینده نزدیک اتفاق خواهد افتاد.«

پیشنهاد تشکیل کنسرسیوم هسته ای �
مسئله غنی سازی، با پیشرفت مذاکرات ایران و آمریکا، پررنگ تر از قبل 
شده اســت. سیدحسین موسویان، محقق دانشگاه پرینستون و دیپلمات 
پیشــین یک روز پیش از آغاز مذاکرات، یکی از پیشنهادات قدیمی خود در 
این حوزه را تکرار کرد. او در توئیتر نوشــت: » اســتیو ویتکوف اخیراً در یک 
موضــع غیرمعقول گفت که ایــران نمی تواند از حــق تکنولوژی صلح آمیز 
غنی سازی اورانیوم بهره مند شود. این موضع نقض صریح معاهده ان پی تی 
اســت. اگر این حرف آخر آمریکا باشد، مذاکرات فردا )۱۱ آوریل( ایشان با 
عباس عراقچی در مســقط به شکست خواهد انجامید.  موضع ویتکاف در 
حالی صورت می گیرد که  آمریکا در حال مذاکره با عربستان برای پذیرش 
صنعت غنی ســازی در عربستان اســت. لذا بعید اســت واشنگتن بتواند 
همزمــان در مورد حق غنی ســازی در ایــران و عربســتان دو موضع کاملًا 
متناقض داشته باشد. اما راه حل همان چیزی است که من سال ها مکرر در 
نوشته ها و مصاحبه ها و سمینارهای بین المللی پیشنهاد کرده ام: »تشکیل 
کنسرســیوم مشترک هسته ای کشورهای حاشــیه خلیج فارس«. تشکیل 
این کنسرســیوم گره مشــکل ســردرگمی و مواضع متناقض آمریکا را حل 
می کند. در دهه های گذشــته آمریکا از یک طرف از صدها بمب هسته ای 
اسرائیل حمایت کرده و از طرف دیگر با حق بهره مندی کشورهای اسلامی 
از تکنولوژی غنی سازی صلح آمیز اورانیوم طبق معاهده ان پی تی مخالفت 
کرده است. علاوه بر ایده کنسرسیوم مشترک هسته ای منطقه خلیج فارس؛ 
توافق ایران و آمریکا در مــورد یک تریلیون دلار همکاری های اقتصادی  از 
جمله سرمایه گذاری آمریکا در مبحث انرژی هسته ای، انرژی های فسیلی، 
انرژی ها نو و تجدیدپذیر؛ موجب گشوده شدن  گره کور روابط آمریکا و ایران 

خواهد شد.«

 ایران آماده فصل جدیدی در روابط با اروپا است �
ســیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماســی یادداشتی در نشریه 
لوپوئن فرانسه نوشت که روز گذشته و تقریباً همزمان با اعلام پایان مذاکرات 
در فضای رســانه های داخلی منتشــر شد. در این یادداشــت آمده است: 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاههممیهن

طرحی مستلزم مقدماتی است که تمایل ایران و آمریکا  برای خروج 
از دایرۀ خصومتِ متقابل و ارادۀ تهران و کشــورهای عرب منطقه 
برای دستیابی به نظامی از همکاری های همه جانبه، بخش اصلی آن 
است. این تحول از سطح »گفتمان« آغاز و به عملیاتی شدن ختم 
می شود. به نظر می رسد در سیاســت داخلی ایران به رغم پاره ای 
علائم و نشانه ها، هیچگونه آمادگی برای تحول گفتمانی مبتنی بر 
ضرورت رفع تشنج با آمریکا دیده نمی شود و بسیاری از بلندگوهای 
رسمی همچنان تداوم خصومت با آمریکا را به عنوان اصلی ثابت 
و تغییرناپذیر مورد تأکید قرار می دهند. به هر حال، اگر جمهوری 
اسلامی خواهان پشت سرگذاشتن منازعۀ کنونی از راه دیپلماتیک 
است، این مقصود با میدان داری سیاسی نیروهایی که هویت خود 
را بر تداوم ابدی تعارض همه جانبه با دولت آمریکا استوار کرده اند 
به دســت نمی آید. واقعیت این اســت که بعد از عملیات 7 اکتبر 
حماس علیه اسرائیل، خاورمیانه دستخوش تغییرات بسیار جدی 
شــده است. توازن قوا دیگر آن توازن قوای مرسوم نیست. ترامپ 
در سفرش به عربستان قصد دارد تا به توازن تازه رسمیت بخشد. 
گفته می شود او در عربستان با رهبران سعودی و لبنان و سوریه و 
دولت خودگردان فلسطین در یک جلسۀ مشترک شرکت خواهد 
کرد. چنین ترکیبی از حضور رهبران پنج کشــور در کنار یکدیگر، 
هم بی سابقه و هم نشــانۀ تغییرات ژرف در خاورمیانه است. تنها 
وجه خوشــایند این رویداد برای جمهوری اسلامی، انزوای نسبی 
بنیامیــن نتانیاهو در این فضاســت. کشــورهای عرب بــه جد از 
سیاســت های فوق افراطی دولت نتانیاهو نگران شــده اند و برای 
مهار آن، کمک و دخالت ترامپ را طلب می کنند. همین موضوع 
آنها را به تمایل به ســمت بهبود رابطه با ایران ســوق داده اســت.  
حقیقت این اســت که نتانیاهو برای جمهوری اســلامی همواره 
تهدید و فرصتی توأمان بوده است. تهدیدش همانا تلاش بی وقفه 
برای وقوع جنگ بین ایران و آمریکاست. فرصتش اما ایجاد مانع در 
جهت همگرایی اسرائیل و دنیای عرب به قصد انزوای ایران است. 
نشانه ها حکایت از این دارد که عمر دولت نتانیاهو به ماه های پایانی 
خود نزدیک می شود. به احتمال زیاد او به زودی مجبور به انحلال 
کنست و اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام خواهد شد. با سقوط 
دولت نتانیاهو، وجه تهدیدآمیز سیاســت او علیه ایران توسط هر 
دولــت جایگزین ادامه خواهد یافت، اما وجه فرصتِ او یعنی عدم 
همگرایی کشورهای عرب و اسرائیل برای جمهوری اسلامی از بین 
خواهــد رفت. از این رو، افق تحولات منطقه بســیار متفاوت از آن 
چیزی است که در داخل ایران ترسیم می شود. به همین دلیل لازم 
است که در پشت میز مذاکره با آمریکا ابتکارات بکر و تازه ای برای 
حصول به توافق مطرح شــود. با ذهنیت کلیشه ای مرسوم توافق 

حاصل شدنی نیست.

سخنگوی وزارت خارجۀ ایران دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا 
در مســقط را »دشــوار« و »مفید« توصیف کرده است. او »مفید« 
بــودن مذاکرات را به شــناخت بهتر دو طــرف از مواضع یکدیگر 
مربوط دانسته که نوعی تعارف دیپلماتیک برای پرهیز از به کارگیری 
افراطی واژه های منفی قلمداد می شــود. با این حســاب، روشــن 
اســت که با دور چهارم مذاکرات، دو طرف وارد موضوعات سخت 
و دشوار شده اند و جز شفاف شدن مواضع یکدیگر، پیشرفتی به 
دست نیامده است. مقام های آمریکایی به خصوص استیو ویتکاف 
مذاکره کنندۀ ارشد آن کشــور، از ابتدای شروع مذاکرات، مواضع 
دوپهلو و مبهمی در مورد غنی سازی اورانیوم در خاک ایران مطرح 
کردند که سبب گمراهی برخی محافل داخلی و بین المللی شد. 
ویتکاف در ابتدای امر به گونه ای سخن گفت که گویی دولت ترامپ 
حق ایران برای غنی سازی اورانیوم در سطح مصرف غیرنظامی را 
به رسمیت شــناخته و مشکل عمدتاً به مکانیسم نظارتی مربوط 
می شــود. با گذشــت زمان اما مقام های بلندپایــۀ دولت ترامپ از 
جمله شــخص ویتکاف، زبان خود را شــفاف کردنــد و بر ضرورت 
برچیدن صنعت غنی سازی و تعطیلی تأسیسات اصفهان و نطنز 
و فردو به عنوان بخشی از توافقنامۀ احتمالی بین دو کشور اصرار 
کردند. در مقابل، طرف ایرانی، حفظ صنعت غنی سازی را به عنوان 
خــط قرمزی اعــلام کرد که عبــور از آن در دســتور کار جمهوری 
اسلامی نیست. با این زمینه، مشخص بود که دور چهارم مذاکرات 
دیپلمات های ایران و آمریکا در مسقط به »صخرۀ محکم« برخورد 
می کند و برخلاف سه دور گذشته، خبری از پیشرفت آن منتشر 
نمی شــود. اکنون دو طرف گویا ازمواضــع و دامنۀ مانور و انعطاف 
یکدیگر آگاه شده اند و قرار است پادشاهی عمان به عنوان میزبان 
مذاکرات، تاریخ دور پنجم مذاکرات را به اطلاع آنها برساند. واضح 
است که اگر تهران و واشنگتن بر مواضع اعلام شدۀ خود در مورد 
غنی سازی اورانیوم در خاک ایران اصرار ورزند و هیچگونه انعطافی 
در این باره از خود نشان ندهند، مذاکرات به شکست می انجامد و 
دوره ای از بالاگرفتن تشنجی بی سابقه و چه بسا رویارویی همه جانبه 
آغاز می شود. برای اجتناب از رویارویی، جست وجوی راه های تازه و 
ارائۀ ابتکارات بن بست شکن ضروری است. یکی از این ابتکارات، 
پیشنهاد تشکیل یک کنسرسیوم منطقه ای یا بین المللی به منظور 
ادامۀ غنی سازی اورانیوم در خاک ایران با نظارت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است. در واقع با تجمیع تأسیسات غنی سازی ایران و 
انتقال آن به یکی از جزایر ایرانی در خلیج فارس و مشــارکت دادن 
کشورهای عرب و دیگر بازیگران جهانی در آن، می توان به فرمول 
مرضی الطرفینی دســت یافــت که توافق را ممکن ســازد. چنین 

دشواری مذاکرات و نیاز به ابتکارات تازه

نگاهروزنامهنگار

واقع گرایی، رمانتیسم و سکوت مدعیان
مرور دو مورد از واقع گرایی تندروها در سیاست خارجی

پایان چهارمین دور گفت وگوهای ایران و آمریکا در مسقط

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای مقابله با کووید 19 آماده باش است

گزارش
دو 

گزارشگرشهریهممیهن
پریسا هاشمی

کلیدواژه ها در تحلیل سیاسی اهمیت زیادی دارند که البته به کار بردن آن ها، 
تابعی از شرایط و مسائل روز است. در حال حاضر و در حوزه سیاست خارجی، 
چنــد واژه از جمله »لیبرال، غرب گرا، فریب خورده، غرب گدا، نگاه رمانتیک، 
واقع گرایی« از ســوی برخی تحلیلگران و فعالان سیاســی جریان نوانقلابی 
اســتفاده می شــود که در مجموع، اشــاره به مخالفان سیاست های موجود 
از نگاه های مختلف، حامیان اصل مذاکره و حل مســائل با غرب و همچنین 
اصلاح طلبــان از لحاظ سیاســی دارد. آن هــا معتقدند که خــود دارای نگاه 
واقع گرایانه به حوزه سیاســت خارجی و نظام بین الملل هستند و هر کس آن 
سوی خط باشد، نگاهی رمانتیک دارد.  شناخت منظومه فکری تندروها چه 
در حوزه داخلی و چه در حوزه خارجی، دشوار است. چراکه اصولًا از یکسری 
تئوری مشــخص پیروی نمی کنند. علاوه بر اینکه بیشــتر در قید هیجانات 
ذهنی، آموزه های خاص سیاســی – ایدئولوژیک و نگاه های محفلی هستند، 
از کلیدواژه ها برای ضربه زدن به طرف مقابل استفاده می کنند.  آن ها اگرچه 
در تحلیل هایشان از تغییر داینامیک نظام بین الملل صحبت می کنند، اما در 
نهایت معتقدند که جهان در حال تبدیل به دو اردوگاه آمریکایی و ضدآمریکایی 
است. یک طرف اروپا و آمریکا هستند و یک طرف چین و روسیه و کشورهای 
جنوب جهانی که دارند با هم می جنگند. درحالی که اصل جنگ آن ها بر سر 
منافع است و زمانی که با یکدیگر به توافق برسند، ثانیه ای را برای تحصیل منافع 
مشترک از دست نمی دهند. اما این جریان متفاوت هستند. حتی سازوکارهایی 
مانند بریکس و شانگهای را هم با همان عینک آمریکایی و ضدآمریکایی نگاه 
می کنند. درحالی که به غیر از روســیه که از زمان جنگ اوکراین درگیر تحریم 
است، چین و هند به عنوان دو کشور مهم بریکس از شرکای تجاری بزرگ ایالات 
متحده محسوب می شوند. آن ها برای بیشتر کردن سهم خود مبارزه می کنند نه 
نابود کردن آمریکا، اروپا یا هر قطب دیگری در نظام بین الملل. در نگاهی دیگر، 
سیاستمداران هر کشوری که موضعی تند علیه آمریکایی ها بگیرند، آن ها از آن 
موضع استقبال می کنند. حتی مشاهده شده که یکی از تئوریسین های آنان، 
هر کشوری که چنین موضعی می گیرد را بخشی از محور مقاومت می شمارد. 
با این حســاب، کانادا و دانمارک هم بخشی از محور مورد نظر آن ها محسوب 
می شوند. اما زمانی که همین سیاستمداران برای حل مشکل خود با آمریکایی 
که تندترین مواضع را علیه آن گرفتند گفت وگو می کنند یا با رئیس جمهور آن 
کشور دیدار می کنند، در لاک سکوت فرو می روند. اینجا بن بست تحلیلی به 
وجود می آید. مگر نه اینکه کشور ایکس و ایگرک هم جزوی از این محور شده 
بودند؟ پس چرا باید درباره تلاش آن ها برای حل مشــکل سکوت کنند؟ یک 
جــای این منظومه فکری می لنگد.  آن ها به این موضوع توجه جدی نشــان 
نمی دهند کــه تقریباً هیچ کدام از این کشــورها، شــرایط داخلی و خارجی 
ایران را ندارند. از جمله اینکه هیچ کدام از این کشــورهای مورد اشــاره تحت 

سخت ترین رژیم  تحریمی دنیا که آمریکا بر یک کشور اعمال کرده، نیستند. از 
نظر آنان تاکتیک صادرات نفت از طریق ناوگان سایه و فروش انحصاری آن به 
پالایشگاه های قوری در چین، یک راهبرد و راهکار است که می توان کشور را با 
آن اداره کرد. در این میان نیز چون تحریم ها رفع نمی شود، فقط همین مسیر 
را بایــد ادامه داد چون راهی وجود نــدارد. باید با چمدان پول برد و آورد یا پول 
نفت را دور دنیا و در شبکه های تراستی بچرخانیم، کمیسیون و تخفیف بدهیم 
تا وارد کشــور شود. در حالی که این مسیرها صرفاً فضای تنفسی برای کشور 
ایجاد می کند و نمی تواند ادامه داشــته باشد. ادامه این مسیر و تنگ تر شدن 
حلقه تحریم های اقتصادی، کشور را به سمت نقطه ای بحرانی حرکت می دهد 
اما آن ها نمی خواهند این مسئله را قبول کنند. آن ها حتی رمانتیک نیستند، 
این نوعی از وهم اســت. وقتی از آن ها می پرسیم چرا یک ایرانی نمی تواند در 
یک بانک چینی حساب باز کند، باز هم جواب مان سکوت است. وقتی ایران 
را با چین مقایسه می کنند و می گویند آن ها در خصوص تعرفه ها جلوی آمریکا 
ایســتادند و ما هم می توانیم، می توان سوالی از آن ها پرسید: جمعیت چین 
را داریم؟ قدرت اقتصادی آن را؟ قدرت نظامی و وســعت سرزمینی؟ دعوای 
اقتصــاد اول و اقتصاد دوم دنیا چه ارتباط و شــباهتی به وضعیت ما و آمریکا 
دارد؟ وقتی خبر احتمال کاهش تعرفه های دو طرف در جریان جنگ تجاری را 
می شنویم، دیگر از صحبت های هیجانی آن ها خبری نیست. وقتی می گوییم 
چرا چین و روســیه که روابط خوبی با ایران دارند هم از برخی سیاســت های 
هزینه ســاز حمایت نمی کنند، باز هم پاسخ سکوت است.  در سلطه گر بودن 
آمریکا شــکی نیست. اما کشورها همواره تلاش می کنند مسائل را با یکدیگر 
حل کنند. بسیاری از آن ها اجازه نمی دهند مسائل شان با کشور مهمی مثل 
آمریکا، چین یا روســیه به این شکل انباشته و در هم پیچیده شود. اما ما این 
اجازه را دادیم، تحریم روی تحریم گذاشتیم، روابط دیپلماتیک را برقرار نکردیم 
و امروز هم درگیر عواقب آن هســتیم. همانقدر که تندروهای آمریکایی به این 
مسیر ضربه زدند، تندروهای ایرانی گاهی از آن ها سبقت گرفتند. چون بیش از 
حد درگیر تبلیغات و مسائل ذهنی خود بودند. مسائلی سنخیتی با واقعیت ها 
ندارد. همین تفکر ایران را ذیل تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل برد و 
برجام با برجام بودنش و حتی اینکه پس از 3 سال از کار افتاد، فقط توانست 
۱۰ سال کشور را از شر این قطعنامه ها خلاص کند. قطعنامه هایی که ممکن 
اســت تا چند ماه دیگر برگردد. آن ها در ســالی که گذشت تلاش های زیادی 
کردند که ایران را وارد جنگ منطقه ای کنند اما به هر دلیلی موفق نشدند و البته 
چون معتقدند پزشکیان در شورایعالی امنیت ملی جلوی اقدامات این جریان 
را گرفته، همچنان در تلاش برای کنار زدن و تحت فشار قرار دادن او هستند. 
همین امروز هم ابایی از تخریب مسیر دیپلماسی حداقلی شکل گرفته میان 
ایران و آمریکا از مســیر عمان ندارند. آیا درگیر کردن کشــور در بازی هایی که 
ظرفیت و امکانات آن را نداریم و قربانی کردن منافع ملی، واقع گرایی محسوب 

می شود؟ واقع گرایی شما به این نقطه ختم می شود؟
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